MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 968/2022 Em 2S de julho de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara /vtunicipa
Rua São Bento,887

Protocolo: 7257/2022 de 11/08/2022 15 17
Documento: Resposta Ro l à.Ir)dicação rlo 2843/2022
Interesmd« PREFEri'URA DO MUNlêíplc DE ARARAQUARA

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'alVO.
A +

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação número 2843/2022, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI sobre ro
assunto, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria MunicipaldaSaúde

estima e consideração.
Na oportunidade, renovarrlos protestos de rlossa

Atencíosamente

SALVA

Gabinete

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara. 1 2 de julho de 2022

OF. SMS. N' 0202/2022

Indicação: N'2843/2022
Vereadora: Filipa Brunelli

Prezado Senhor.
Alan Salva

Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe, encaminhámos o OF. CEAB N' 01 62/2022

da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAhPARECIDA MORA HONA}N

Secretária Municipal Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO - CEP 1 4.801 ,360

TEL/FAX (016) 3301170Q

Gana ETE$AyoE@AKA RAaUA RA. sp .QQv:BR

+®'®
PREFEITURA MUNICIPAL DE .ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DÁ SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA

Rubi expedicionários do Brasi1, 3098 süb Ceraido
fonc:(016) 3301-1700 l

CEP ]4.801 -360, Araraquata - SP

AraraquaraÍ-08 de julho de 2022.

OFÍCIO-162/2022

À Secretária de Saúde

llma Sra. Eliana /Aparecida Mora Honain

ASSUNTO: Resposta a indicação ne2843/2a22

Venho através deste, em resposta a indicação 28d3/2022, informar que estamos com

edital de concurso para Médico de Família e Comunidade aberto para adequação do quadro de

profissionais das Unidades de Saúde da Família, conformo edital Ng02/2022, aberto desde 24

de maio do ano corrente com prova prevista para 31 de julho de 2022.

3

A unidade do Parque São Paulo é composta por 2 e l uípes de ESF, sendo que os usuários

cadastrados na equipe l somam 5.087 e da equipe 2 constituem outros 4.574 usuários. Como

o número de usuáríos previsto pela portaria ng 2.436(PNAÉ) é de até 4.000 usuários por equipe

de ESF, faz-se necessário o auxílio de médico gínecologistja e pediatra, o que torna a unidade

mista . l

Devido a recorrentes problemas de saúde, o médio:o da equipe 2 do Parque São Paulo

tem se ausentado da unidade com frequência.
+

.i

Informamos ainda que de acordo com a Portaria NQ2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, quanto à especificidade da Equipe de Saúde

da Família e sua composição, não contempla a oferta de aj:endimento específico em pediatria,

conforme segue

Equipe multiprofissíonal (equipe de Saúde da família) composta por, no mínimo,

médico generalista ou especialista em Saúde da Família oli médico de Família e Comunidade,

enfermeiro generalista ou especialista em Saúde da Famíiíil, auxiliar ou técnico de enfermagem

e agentes comunitários de saúde, podendo acrescentar a esta composição, como parte da

l

® «-H'
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DÁ SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA

Rua Expedicionários do Brasil. 3098 -- Sã& Gerando

Telefone: (016) 3301 -1700
CEP 14.801-360, Araiaquara - SÉ

equipe multiprofissional, os profissionais de saúde--buc:ll: cirurgião-dentista generalista-ou

especialista em Saúde da Família, auxiliar e/ ou técnico en+ saúde bucal.

Sem mais, desde já agradeço e coloco-me à disposição paro quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente

Talitha Pauta Resende MartiÁs

Coordenadora Executiva de Atenção Básica

'i

[;eçao de Arquivo
Ro pondido por iaeio .i
EH BqUvu'.

A

Grei. .. 4.dÁz&Ü&

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WUS5WY6HCJX0G070
		2022-08-17T09:57:08-0300

		2022-08-17T09:57:08-0300

		2022-08-17T09:57:08-0300

		2022-08-17T09:57:08-0300

		2022-08-17T09:57:08-0300